
www.geoinformatics.upol.cz 

Reg. č.: CZ.1.07/2.3.00/20.0170 

Specifika leteckého snímkování pro 
archeologické účely 

 
Jakub Miřijovský 



www.geoinformatics.upol.cz 

Cíle 

• Stanovení specifik pro letecké snímkování (leteckou 
prospekci) v archeologii vychází z požadavků: 
– snímkování ve specifických obdobích (ročních i denních), 
– cílem je získat vysoký detail snímků, 
– pořizují se snímky kolmé i šikmé, 
– cena musí být co nejnižší. 

• Profesionální fotogrammetrická letadla se využívají 
minimálně. 



www.geoinformatics.upol.cz 

Letecké snímkování 

• Proces pořízení šikmých nebo kolmých snímků musí 
být dostatečně naplánován: 
– výběr techniky, 
– příprava snímkování a plán letu, 
– snímkový let, 
– zpracování dat. 



www.geoinformatics.upol.cz 

Případová studie Moravská brána 

• Z pohledu archeologie jde o důležitou oblast, která 
vždy byla významnou komunikační spojnicí. 

• Testovací oblast byla zvolena mezi obcemi Jeseník 
nad Odrou a Jistebník. 

• Rozměry 5 km x 20 km 



www.geoinformatics.upol.cz 

Použité technické prostředky 

• Technika byla volena s ohledem na požadovaný 
výstup – ortogonalizovaná mozaika. 

• Nosič: Cessna 172 s držákem foto komory. 
• Komora: Canon EOS 500D 
• Geodetická GNSS aparatura HiPer II 

 



www.geoinformatics.upol.cz 

Příprava snímkování, plán letu 

• Počítány jsou parametry: 
– průměrná výška letu, 
– měřítko snímku 
– frekvence snímkování v závislosti na 

požadovaných překryvech, 
– skutečný rozměr jedné scény. 



www.geoinformatics.upol.cz 

Příprava snímkování, plán letu 

• Na základě předchozího výpočtu je sestaven podrobný 
letový plán včetně grafického zákresu letových os. 

• Je vhodné mít letové osy delší než je rozměr 
snímaného území. 

• Pro grafický zákres mohou být využity GIS i CAD 
systémy. 

• Následné nahrání do LK8000. 



www.geoinformatics.upol.cz 

Příprava snímkování, plán letu 

• Jsou rozmístěny a zaměřeny vlícovací body: 
– trvalá stabilizace, 
– dočasná stabilizace. 

• Přesnost zaměření by měla být o řád vyšší než je 
požadovaná přesnost výstupu. 



www.geoinformatics.upol.cz 

Snímkový let 

• Průměrná rychlost letu:    
160 km/h. 

• Celková doba letu: 3 hodiny. 
• Počet snímků: 5703 



www.geoinformatics.upol.cz 

Snímkový let 

• Navigace pomocí LK8000. 
• Ukládání snímků přímo na pevný disk. 
• Průběžně kontrolovat expozici. 



www.geoinformatics.upol.cz 



www.geoinformatics.upol.cz 

Zpracování dat 

– inpho, 
– LPS, 
– Vexcel, 
– … 

• Velké množství programů. 
• Extrémně drahé. 



www.geoinformatics.upol.cz 

Zpracování dat 

– Zarovnání snímků, 
– optimalizace mračna bodů, 
– generování hustého mračna bodů, 
– barevné vyrovnání do bezešvé ortofoto mozaiky. 

20 km 

5 km
 

• Velmi náročné na výpočetní 
čas. Celkem 86 hodin! 



www.geoinformatics.upol.cz 

Využití pro archeologické účely 



www.geoinformatics.upol.cz 

Šikmé snímkování 

• Technicky méně náročné oproti fotogrammetrickému 
snímkování. 
– Není třeba vlícovacích bodů, 
– plán letu je výrazně jednodušší, 
– nároky na technické vybavení je také jednodušší. 

• Pro některé archeologické aplikace má šikmé 
snímkování vyšší vypovídací hodnotu než kolmé 
snímky. 



www.geoinformatics.upol.cz 

Šikmé snímkování 



www.geoinformatics.upol.cz 

CIR a NIR snímky v archeologii 



www.geoinformatics.upol.cz 

Jakub MIŘIJOVSKÝ 
jakub.mirijovsky@upol.cz 


	Reg. č.: CZ.1.07/2.3.00/20.0170
	Cíle
	Letecké snímkování
	Případová studie Moravská brána
	Použité technické prostředky
	Příprava snímkování, plán letu
	Příprava snímkování, plán letu
	Příprava snímkování, plán letu
	Snímkový let
	Snímkový let
	Snímek číslo 11
	Zpracování dat
	Zpracování dat
	Využití pro archeologické účely
	Šikmé snímkování
	Šikmé snímkování
	CIR a NIR snímky v archeologii
	Snímek číslo 18

